***page n° 96***

mondit seigneur le comte de Penthievre a obligé et oblige mondit Guill. mr son frere et aux siens tous ses biens et toutes fois a reservé et retenu le dit Mr le comte de Penthievre du [----]<sup>1782</sup> et

---

<sup>1777</sup> en marge gauche : ch. 10, n° 65 / Contrat de mariage de Guillaume de Bretagne.

<sup>1778</sup> mot non déchiffré.

<sup>1779</sup> *ibid.*

<sup>1780</sup> en marge gauche : cession de la comté de Perigord à Guillaume de Bretagne par Jean de Penthievre son frere.

<sup>1781</sup> mot non déchiffré.

<sup>1782</sup> *ibid.*

consentement dudit Guill. Mr son frere qu'en deffaut d'heritiers descendans du corps dudit Guillaume Mr de loyal mariage et de ces dits heritiers, que tous lesdits seigneuries rentes et revenus retourneront à Mr le comte de Penthievre s'il estoit en vye et si ce non, à ses dits heritiers en cas sont autrement ordonné ... et parmi ces dites donations ... mondit Guillaume Mmr s'est tenu pour bien portionné ... sauf et retenu à luy Guillaume et à ses enfans masles tous et tel droit qu'ils pourroient avoir ez terres et seigneuries par les usages et coutumes d'icelluy au cas que la succession dudit mgr de Penthievre eschoiroit en femelles, de droit et coutume du pays et pourroient et devroient succeder et non autrement, *puis le comte de Boulogne constitue à sa fille en dot la somme de sept mille escus d'or moyennant quoi elle renoncera à tous autres droits sur les siens et ses pere et mere. Le comte de Penthievre assigne pour douaire le château de Paulnac en Poitou et avec ce mille livres de rente...* Item acte convenu entre le dites parties et octroyé par ledit Guillaume Mr que le premier enfant masle descendant dudit mariage se il est habile à succeder et se ce non le second masle se il est habile portera le nom et armes et aura en principalité et avantage et aux enfans descendans dudit Guillaume Mr en loyal mariage la terre de l'Aigle après ledecès dudit Guillaume Mr., etc. *Formalités de style. La date n'y est pas, ceci est pris d'une copie ancienne mais imparfaite en papier (8juin 1450).*

***Contrat de mariage de Jean d'Albret, roi de Navarre, comte de Périgord, avec Catherine de Navarre (1484)***

***In dossier E 543 aux AD 64.***

<sup>1783</sup>In nomine Domini a quo procedit omnis boni datio etc... fuerunt tractati matrimom. ... inter serenissim. dominam Katharinam gracia Dei reginam Navarrae, ducem Nemors, Gandiae, Montisalbi, Pennefielles, comitiss. Fuxi, dominam Bearn, comitissam Bigorrae Reygnarcie vicecomitissam Boni<sup>1784</sup>, Marsini<sup>1785</sup> Gavardan, Nebozan dominamque civitatis Balaguerii, ex una, et illustr. virum dominum Johan. d'Albreto fil. natur. et legit. primogen. illustris principis et domini domini Alani d'Albreto comitem comitatum Penthebrae petragoricensis, vicecom. lemovic. ac dominum de Aquila tanquam heredem universalem illustris quondam dominae Franciscae de Britan. genitricis suae. *Voici les articles de mariage arrêtés à Orthès diocese d'Ay en Bearn, l'an 1484, 14 juin, 1° ... quod dominus Alanus de Lebreto genitor praelib. dabit filio praedicto in donatione propter nuptias summam centum scutorum auri ... videlicet ante solemnizationem matrimom., 50 000 libr. etc. 2° quod idem praefatus dominus Alanus dominus de Lebreto pater dicti domini Johannis filii sui in favorem et ad causam dicti matrimonii faciet et ex nunc instituit illustrem eundem Johannem primogenitum ejus filium suum heredem universalem in terra et dominio de Lebreto nec non in comitatibus Gaurae et de Dreux, in vicecomitatu de Tartasio, dominiis et baroniis de [---tragesoso]<sup>1786</sup>, de Neraco, de Rioms et de Sancto Basilio, Mansi Anginnens., Castromauron, captalatu de Busch et de Maransico Guissem et aliis terris et castellanis ubicumque constitutis praesentibus et futuris in quibus jus habet seu praetendit habere cum eorum et singulorum jurium actionibus ... reservato quod dictus dominus Alanus de Lebreto pater possit rationabiliter suis liberis providere juxta domus suae et patriarum in quibus dicta dominia sunt secundum consuetudine et quod dictus dominus Alanus poterit*

***page n° 97***

disponere ad libitum suae voluntatis de quinque millibus librarum turon. redditus insuper et viceversa praefata domina Katharina constituit in dotem et nomine dotis dicto illustri Johanni viro suo videlicet summam centum millium scutorum solvendorum de summis infra etc., et si dictus Johannes vir suus praedecederat et sine liberis ex corporis eorum revertatur ... item fuit conventum ... quod filii et filiae ex corporibus praedictorum dominae Katharinae et domini Johannis oriundi, ab eisdem descendentes servato ordine primogeniturae hoc est quod post primogenitum sine liberis masculini sexus descendente succedat secundo genitus et deinceps tertio genitus et reliqui masculi suo ordine. Si vero primo genitus, secundo, tertio genitus et reliqui masculi [se---]<sup>1787</sup> deficerent, sine prolibus, filiae

<sup>1783</sup> *en marge gauche* : ch. 10, n° 42. / contrat de mariage de Jean d'Albret roy de Navarre, comte de Perigord, avec Catherine de Navarre.

<sup>1784</sup> *Castelbon ?*

<sup>1785</sup> *Marsan ?*

<sup>1786</sup> *non déchiffré.*

<sup>1787</sup> *mot non déchiffré.*

servatae ordine primogeniturae suo ordine succedant in omnibus terris et dominiis dicti domini Alani domini de Lebreto, sine tamen praepudicio provisionum factarum aut faciendarum suis liberis, ut superius est deductum, ac in aliis quae dicto domino Johanni obvenerint ex testamentaria successione dominae Franciscae de Britannia ejus genitricis et in quibus et ad quae jus sibi competit aut competere potest et similiter succedant in dicto regno Navarrae, comitatibus, vicecomitatibus et in omnibus aliis dominiis ad dictam dominam reginam pertinentibus quae possidet etc. ... Si praedictus Johannes ab hac luce superstiterit, dicta Katharina migraret non relictis liberis ab eorum corporibus procreatis vel relict. aliquibus liberis et supervivente eadem domina Katharina ipsi liberi rebus eximitur humanis quod eo casu vel si dicta domina ad secundas nuptias convolante liberos susciperet uterinos omnes praelibatae dignitates terrae et dominia ad fratres dicti domini Johannis, aut eis de mindo substatas ad eorum proximiores in gradu parentes masculos portentes nomen et arma de Lebreto et sine quacumque detractatione et in defectum masculorum ad mulierum successire propinquiorem ut supra revertantur ... Item pro supportatione onerum matrimon. dominus de Lebreto juxta statum ac dignitatem et proarbitrio dicti domini de Lebreto annis singulis suppleret dicto filio suo necessaria quandiu erit minor aetatis viginti annorum, post vero etatem praedictam dabit eidem annis singulis pro sustentatione status sui summam octo millium librarum, cum hoc tamen quod ipse dominus Alanus inter ea percipiet fructus hereditatis quae eidem filio suo ex successione dictae dominae suae Franciscae matris suae obvenerunt et casu quo dictus dominus Johannes ejus filius perciperet fructus et redditus terrarum sibi ex successione materna pertin., eo casu dictus Alanus non tenebitur dare eidem dictas octo mille libras tur. pro sustentatione status sui ordinatus, cum eo quod eo casu ipse dominus de Lebreto consentiet quod ipse dominus Johannes percipiet census et redditus praedict. non obstante usufructu sibi in testamento dictae Franciscae legato et assignato, exceptis tamen fructibus patriae et comitatus petragoricensis quibus fructus juxta clausam testamenti praedictae dominae et pro solutione dictae summae octo millium francorum seu librarum turon.

**page n° 98**

obligavit dictus Alanus ... vicecomitatum Tartasii etc. ... quo casu quo dictus Alanus ... filium suum Johannem citra aetatem 20<sup>ti</sup> annorum constitutum non tractaret nec inter teneret juxta statum et dignitatem regum ad arbitrium et cognitionem super facto dominae Magdaleneae (*matris dominae Catharinae reginae Navarrae*) quod eo casu precise compellatur et compelli possit ad solvendum integre annis singulis dictam summam octo millium librarum tur. ... Donnum quod dictus dominus de Lebreto pro suis viribus conservabit tenebitur [pro---]<sup>1788</sup> deffendit et ampliabit personas statum et bona praenominatorum reginae et Johannis nati sui ... dicta et gesta et concessa fuerunt haec in dicto castro Orthesii anno etc. ut supra praesent. [---]<sup>1789</sup> et nobilibus viris dominis Audeto d'Aydie comite Convenarum domino de Lescuro gubernatoreque ac senescallo Aquitaniae, Landarum et Bazati pro domino Franciae rege, Johanne de Fluxo vicecomite ac domino de Lautrico ac de Barbazano, P. miseratione domino episcopo Appamiar., Joh. episcopo [----- ----nen., ----ento episcopo ----]<sup>1790</sup> Pauli, Johanne de Chassanh., Aymerico Loberon in utroque jure licenciato presidentisque in parlamento Burdigalae pro domino Franciae rege, Primito de Hen-te abbato de Regula Pauto Guy judice lemovic. utriusque juris licenc., Rogerio de Acomonte domino de Acomonte, Bern. de Sancta Columba et de Ysesta, Raymundo de Cradilhaco, domino d'Escire<sup>1791</sup>, Joh. de Pompadour, L. .. de Montepozan Bernardo domino d'Estissac, baronibus et militibus de Barri, domino de Larmandie praeposito de Brom, ac pluribus aliis, et me Bertrando de Campanea cleric. notar.

*En parchemin, non signé.*

---

***Testament de Guillaume de Bretagne, comte de Périgord et vicomte de Limoges (1454).***

***In dossier E 648 aux AD 64.***<sup>1792</sup>

<sup>1793</sup>In nomine sanctae etc., ego Guillelmus de Britannia comes Penthebr. et Petragor vicecom. lemovic. et dominus de Avesnes, sanus menti .... licet ager ... testamenum ... condo etc. ... eligo

---

<sup>1788</sup> *mot non déchiffré.*

<sup>1789</sup> *ibid.*

<sup>1790</sup> *passage non compris.*

<sup>1791</sup> *ce que nous lisons, sans aucune certitude.*

<sup>1792</sup> *voir aussi dans ce même tome 9, recueil n° 2, p. 67 (note Cl. R.)*

sepulturam meam in conventu fratrum Minorum villae meae de Exidolio in tumulo ubi jasset sepultus recondenda mem. dominus frater meus carissimus dominus Johannes de Brit., dum vivebat, comes Pentheviae et petragor., vicecom. lem. ... et corpus meum indui habitu dictorum fratrum casu quo contingerit me decedere in hoc meo vicecom. lem. vel comitatu petrag. et si alibi decedam etc. soselpeliri in tumulo parentum meorum in conventu fratrum de Guinguampo et in habitu dictorum fratrum, ... Item rogo et exortor heredes et successores meos quod ex toto conde et viribus suis velint intendere et vaccent ad prosequendum et perficiendum processum et canonizationem bonae memoriae domini mei avi beati Karoli de Blesii, dum vivebat, ducis Britannia, quod ego adjutore Deo toto affectu meo, desidero et volo prosequi ut preficiatur ... Item lego dilectissimae sorori et conjugii meae Ysabelle de Turre castrum et castellaniam meam de Manso Sereno ... utend. ejus vita adurante cum hoc quod post decessum ipsius conjugis meae dict. castr. ad heredes meos illico revertatur et volo quod donarium sibi constitutum per dictum fratrem meum habeat ... ut melius poterit secundum tractatum matrimonii mei et ipsius ... instituo et facio heredem meum universalem filium meum posthumum qui mihi nascetur ex dicta uxore mea dilectissima si ea pregnante me contingerit decedere ab hoc seculo, quod si ex ea, si pregnans sit, non nascetur filius sed filia, instituo et facio heredem meum universalem dilectissimam filiam meam naturalem et legitimam, Franciscam de Britannia primogenitam, filias vero meas dilectissimas Johannam et Karolam de Britannia facio michi heredes meas particulares quamlibet earundem in decem mille scutis auri novis nunc cursum habentibus ... eis et earum cuilibet solvend. per dictam Franciscam de Britannia filiam et heredem meam universalem dum et quando maritabuntur et interim volo quod dicta filia mea

*page n° 99*

Francisca de Britania heres mea universalis teneatur fecere et tenere statum dictarum Johanna et Karolae. Et volo quod dicta Johanna de Britannia sit michi heres particularis in dictis decem mille scutis ... et dicta Karola de Britannia sit michi haeres particularis in dictis aliis decem mille scutis etc. Et volo quod nichil amplius possint petere in bonis, rebus et successione meis ... et si contingat dictam filiam meam Franciscam de Britannia decedere sine liberis ex suo copore descendantibus ei substituo dictam Johannam filiam meam et eo casu quo dicta Johanna filia mea erit heres mea universalis, volo quod dicta Karola habeat et bonis meis jure institutionis quindecim mille scutos novos, et cum hiis sit contenta de omni jure quod possit habere in successione mea. Et si dicta Johanna de Britannia filia mea decesserit sine liberis ex suo corpore descendantibus per legitimum matrimonium, volo quod dicta Karola de Britannia filia mea sit heres mea universalis, et quod mea filia posthuma si nascetur habeat viginti mille scuta pro omni jure quos sibi posset competere in successione mea et casu quo dicta Karola filia mea decesserit sine liberis ex suo corpore descendantibus, substituo ei filiam meam posthumam si mihi nascetur. Item facio nomine et ordino rectorem gubernatorem administratorem ac tutorem dictorum liberorum meorum et omnium bonorum meorum et dictarum liberarum mearum dictam dilectissimam conjugem meam Ysabellam matrem eorum quandiu fuerit in statu vidual. Et nolo quod teneatur facere aliquod inventarium de bonis et rebus meis ... et non teneatur computum aliquod de administratione sua dictis liberis meis et suis ... reddere etc. ... Sic tamen quod se regat et liberos meos et eorum bona cum consilio dilectissimorum fratrum meorum et suorum dominorum, Bertrand. dominum de Turre et Godefroy dominum de Montgaston milites et cum consilio executorum meorum infrascrit. aut sanioris partis ipsorum. Executores vero hujus testamenti... et administratores patrimonii et bonorum dictorum liberorum meorum, tutores donec ad aetatem legitimam pervenerint una cum praedicta dilectissima Ysabella conjugem meam quandiu ipsa existerit in statu vidual. Et post, si ipsa ad secundas nuptias transiret, solos facio, ordino et nomino tutores carissimos consanguineos et fideles meos dominos Johannem vicecomitem Combournii, dominum de Treygnaco, Johannem dominum de Petra Bufferia, Gualter. de Perusse dominum de Cadris milites, et dilectos et fideles meos Bernardum dominum de Bonavalle, Bertrandum de Lur dominum de Freyssinet milites, patrum meum spiritualemente fratrem Stephanum Vereau ordinis Fratrum Minorum magistrum in sacra pagina et magistrum Johannem de Domibus Novis in legibus licenciatum, judicem appellationum comitatus mei petragoricensis et vicecomitatus lemovicensis ... quod relevo ab omni factione inventarii et redditione computi, et eis do et concedo plenam et liberam potestatem capiendi de bonis et rebus meis et de ipsis distrahendi pro complemento hujus mei ultimi testamenti, seu voluntatis extremae, tantam talem quantam et qualem ego nunc habeo et habebam per quadraginta dies aut aliud longius tempus ante